à incorporação das ações da investida Padtec S.A e a consolidação integral dessa empresa a partir de junho
de 2020.

Ativo Não Circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o ativo não circulante era de R$86,6 milhões, em comparação com R$58,4
milhões em 31 de dezembro de 2019. Em relação ao total do ativo, o ativo não circulante representava 23%
em 31 de dezembro de 2020 e 92% em 31 de dezembro de 2019. O aumento de R$28,2 milhões refere-se à
incorporação das ações da investida Padtec S.A e sua consolidação integral a partir de junho de 2020
(compensado pela eliminação da linha de investimentos) e ao recebimento de R$6 milhões referentes a
um acordo judicial celebrado no âmbito de processos cíveis para os quais eram mantidos depósitos
judiciais.

Passivo Circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o passivo circulante era de R$159,7 milhões, em comparação com R$4,5
milhões em 31 de dezembro de 2019. Em relação ao total do passivo e patrimônio líquido, o passivo
circulante representava 42% em 31 de dezembro de 2020 e 6% em 31 de dezembro de 2019. O aumento
de R$155,3 milhões refere-se à incorporação das ações da investida Padtec S.A e a consolidação integral
dessa empresa a partir de junho de 2020.

Passivo 31/12/20 AV 31/12/19 AV AH

Circulante

Empréstimos e financiamentos 11.151   3% 23.927   7% -53%

Debêntures 7.765   2% -   0% 100%

Arrendamento mercantil com partes relacionadas 2.733   1% 2.753   1% -1%

Fornecedores 55.832   15% 34.674   11% 61%

Risco sacado 1.971   1% 1.655   1% 19%

Partes relacionadas 948   0% 3.250   1% -71%

Impostos e contribuições a pagar 9.204   2% 7.812   2% 18%

Impostos e contribuições a pagar - parcelamento 6.331   2% 7.212   2% -12%

Obrigações sociais 18.976   5% 13.859   4% 37%

Provisões diversas 2.745   1% 2.765   1% -1%

Operações financeiras 37.139   10% 41.060   13% -10%

Outras contas a pagar 4.946   1% 1.236   0% 300%

Total do passivo circulante 159.741   42% 140.203   42% 14%

Não circulante

Provisões para riscos trabalhistas e tributários 35.970   10% 41.707   13% -14%

Empréstimos e financiamentos 32.281   9% 21.888   7% 47%

Debêntures 31.313   8% -   0% 100%

Arrendamento mercantil com partes relacionadas 624   0% 3.290   1% -81%

Impostos e contribuições a pagar - parcelamento 2.203   1% 12.070   4% -82%

Partes relacionadas -   0% 610   0% -100%

Operações financeiras 11.460   3% 18.973   6% -40%
-

Total do passivo não circulante 113.851   31% 98.538   31% 16%

Total do passivo 273.592   73% 238.741   73% 15%

Patrimônio líquido

Capital social 199.211   53% 200.297   62% -1%

Reservas de capital (2.674)   -1% (2.674)   -1% 0%

Lucros / prejuízos acumulados (83.331)   -22% (100.542)   -31% -17%

Ágio em transação de capital 599   0% -   -   -

Outros resultantes abrangentes (10.793)   -3% (10.282)   -3% 5%

Total do patrimônio líquido 103.012   27% 86.799   27% 19%

Total do passivo e patrimônio líquido 376.604   100% 325.540   100% 16%

Consolidado

PÁGINA: 164 de 327

Formulário de Referência - 2022 - Padtec Holding S.A. Versão : 3

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Passivo Não Circulante

Em 31 de dezembro de 2020, o passivo não circulante era de R$113,9 milhões, em comparação com R$40,8
milhões em 31 de dezembro de 2019. Em relação ao total do passivo e patrimônio líquido, o passivo
circulante representava 31% em 31 de dezembro de 2020 e 65% em 31 de dezembro de 2019. O aumento
de R$73,0 milhões refere-se à incorporação das ações da investida Padtec S.A e a consolidação integral
dessa empresa a partir de junho de 2020.

[…]

As demonstrações financeiras combinadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com
as práticas contábeis adotadas no Brasil e internacionais, considerando o pronunciamento técnico NBC
TG 44 – Demonstrações Combinadas. As demonstrações financeiras combinadas não devem ser utilizadas
em última análise para a tomada de qualquer decisão de investimento na Companhia, pois não são
indicativas de resultados que teriam ocorrido caso os negócios tivessem sido conduzidos como uma única
unidade de negócios durante os períodos apresentados e não representam indicativos dos resultados ou
posição financeira consolidados futuros da Companhia.

As demonstrações financeiras combinadas não representam as demonstrações financeiras de qualquer
uma das entidades que fazem parte do Grupo Padtec, e não devem ser tomadas como base para fins de
cálculo de dividendos, impostos ou para quaisquer outros fins societários, estando apresentadas como
um único conjunto de demonstrações financeiras de entidades que estão sob controle comum.

Demonstração de Resultados Combinados

Exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020 comparado ao exercício social   encerrado
em 31 de dezembro de 2019.

PÁGINA: 177 de 327

Formulário de Referência - 2022 - Padtec Holding S.A. Versão : 3

10.9 - Outros Fatores Com Influência Relevante

Exercício social

encerrado em

2020

AV

Exercício social

encerrado em

2019

AV AH

Receita operacional líquida 247.712   100% 220.804   100% 12%

Custo dos produtos vendidos e serviços prestados (162.490)   -66% (153.768)   -70% 6%

Lucro bruto 85.222   34% 67.036   30% 27%

Receitas (despesas) operacionais

Despesas administrativas (24.228)   -10% (28.302)   -13% -14%

Despesas comerciais (21.987)   -9% (22.917)   -10% -4%

Despesas de pesquisa e desenvolvimento (28.657)   -12% (26.801)   -12% 7%

Resultado de equivalência patrimonial -   0% 2.984   1% -100%

Outras receitas (despesas) operacionais líquidas 4.646   2% 2.156   1% 115%

Lucro antes das receitas (despesas) financeiras 14.996   6% (5.844)   -3% -357%

Resultado financeiro

Receitas financeiras 15.067   6% 18.899   9% -20%

Despesas financeiras (20.281)   -8% (27.720)   -13% -27%

Lucro antes do imposto de renda e contribuição social 9.782   4% (14.665)   -7% -167%

Imposto de renda e contribuição social

Corrente (912)   0% (912)   0% 0%

Diferido -   0% 2.611   1% -100%

Lucro líquido após os tributos e antes das participações 8.870   4% (12.966)   -6% -168%

Operações descontinuadas

Resultado líquido das operações descontinuadas 7.423   3% 24.669   11% -70%

Lucro do exercício proveniente de operações descontinuadas 7.423   3% 24.669   11% -70%

Lucro líquido do exercício 16.293   7% 11.703   5% 39%

Consolidado

Demonstração dos Resultados (em R$ milhares, exceto

percentual)

PÁGINA: 178 de 327

Formulário de Referência - 2022 - Padtec Holding S.A. Versão : 3

10.9 - Outros Fatores Com Influência Relevante

Receita Operacional Líquida

Em 31 de dezembro de 2020, a receita operacional líquida somou R$247,7 milhões, representando um
aumento de 12,2%, ou R$26,9 milhões, em relação ao mesmo período de 2019, quando totalizou R$220,8
milhões. Esse aumento se deve, principalmente, ao acréscimo de 20,1%, ou R$34,3 milhões, das receitas
com vendas de sistemas de transporte óptico (equipamentos DWDM) em relação a 31 de dezembro de
2019, em razão da maior demanda advinda dos clientes, a qual foi positivamente impactada pela maior

[…]

quando registrou saldo de R$221,6 milhões. Em relação ao total do ativo, o ativo circulante representava
77% em 31 de dezembro de 2020 e 68,1% em 31 de dezembro de 2019. Esse aumento se deve,
principalmente, à variação das contas mencionadas abaixo.

Caixa e Equivalente de Caixa

Em 31 de dezembro de 2020, o caixa e equivalentes de caixa totalizou R$64,7 milhões, representando um
aumento de 30,4%, ou R$15,1 milhões, em relação ao exercício social de 2019, que registrou um saldo de
R$49,6 milhões. Esse aumento se deve, principalmente, ao recebimento de R$6 milhões relativos a acordo
judicial celebrado no âmbito de processos cíveis da controlada Automatos Participações e de R$7,4
milhões da venda da unidade de negócio Sistemas Submarinos.

Contas a Receber de Clientes

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo de contas a receber de clientes totalizou R$100,3 milhões,
representando um aumento de 61,3%, ou de R$38,1 milhões, quando comparado com o saldo de R$62,2
milhões registrado no exercício social de 2019. Esse aumento se deve ao incremento das vendas realizadas
em 2020 e à concessão de maior prazo de pagamento aos clientes da Companhia, especialmente aos
pequenos provedores.

Passivo 31/12/20 AV 31/12/19 AV AH

Circulante

Empréstimos e financiamentos 11.151   3% 23.927   7% -53%

Debêntures 7.765   2% -   0% 100%

Arrendamento mercantil com partes relacionadas 2.733   1% 2.753   1% -1%

Fornecedores 55.832   15% 34.674   11% 61%

Risco sacado 1.971   1% 1.655   1% 19%

Partes relacionadas 948   0% 3.250   1% -71%

Impostos e contribuições a pagar 9.204   2% 7.812   2% 18%

Impostos e contribuições a pagar - parcelamento 6.331   2% 7.212   2% -12%

Obrigações sociais 18.976   5% 13.859   4% 37%

Provisões diversas 2.745   1% 2.765   1% -1%

Operações financeiras 37.139   10% 41.060   13% -10%

Outras contas a pagar 4.946   1% 1.236   0% 300%

Total do passivo circulante 159.741   42% 140.203   42% 14%

Não circulante

Provisões para riscos trabalhistas e tributários 35.970   10% 41.707   13% -14%

Empréstimos e financiamentos 32.281   9% 21.888   7% 47%

Debêntures 31.313   8% -   0% 100%

Arrendamento mercantil com partes relacionadas 624   0% 3.290   1% -81%

Impostos e contribuições a pagar - parcelamento 2.203   1% 12.070   4% -82%

Partes relacionadas -   0% 610   0% -100%

Operações financeiras 11.460   3% 18.973   6% -40%
-

Total do passivo não circulante 113.851   31% 98.538   31% 16%

Total do passivo 273.592   73% 238.741   73% 15%

Patrimônio líquido

Capital social 199.211   53% 200.297   62% -1%

Reservas de capital (2.674)   -1% (2.674)   -1% 0%

Lucros / prejuízos acumulados (83.331)   -22% (100.542)   -31% -17%

Ágio em transação de capital 599   0% -   -   -

Outros resultantes abrangentes (10.793)   -3% (10.282)   -3% 5%

Total do patrimônio líquido 103.012   27% 86.799   27% 19%

Total do passivo e patrimônio líquido 376.604   100% 325.540   100% 16%

Consolidado

PÁGINA: 182 de 327

Formulário de Referência - 2022 - Padtec Holding S.A. Versão : 3

10.9 - Outros Fatores Com Influência Relevante

Impostos a Recuperar

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo da conta impostos a recuperar totalizou R$23,6 milhões,
representando um aumento de 103,5%, ou R$12 milhões, frente ao saldo de R$11,6 milhões registrado
em 2019. Grande parte deste incremento (R$4,4 milhões) é justificado por créditos financeiros oriundos
da alteração da Lei n° 8.248/91 (Lei de Informática), pela Lei n° 13.969/19, que teve início de vigência em
1° de abril de 2020, momento em que o incentivo fiscal passou a ser o recebimento de crédito financeiro